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آشنایی با جنگل های ایران
ســپهرغرب، گروه زیســت بوم: همه ما 
می دانیم که بیشتر ایران دارای پوشش خشک 
و بیابانی است اما نباید از جنگل های ایران که 
بخشی از مساحت آن را پوشانده است غافل 
شویم. شــاید همه شما با شنیدن نام جنگل 
به یاد مناطق سرســبز شمالی بیفتید. البته 
درست اســت که پوشش جنگل های شمالی 
ایران بیشــتر از بقیه نقاط به چشم می خورد 
اما بهتر اســت بدانید که مناطق دیگری نیز 
ایران  در کنار ما هستند که جزو جنگل های 

محسوب می شوند.
در ایــران به لطف ارتفاعات و دشــت هایی که 
در کنار هم جغرافیایی خاص را تشــکیل داده اند، 
جنگل هــا، گونه های گیاهی و جانــوری و در کل 
زیســت بوم های متفاوتی وجود دارد که همه آن ها 
ویژگی های خاص و منحصربه فردی دارند که جزو 
مناطق دیدنی ایران محســوب می شــوند. در این 
مطلب با الی گشــت به طور کلی به ایران گردی در 
جنگل ها می پردازیم و آن ها را معرفی خواهیم کرد. 

با ما همراه باشید.
     جنگل های شمالی ایران

جنگل هــای هیرکانــی: احتمــالاً تابه حال نام 
هیرکانی به گوشــتان خورده اســت. جنگل های 
ایران در حاشیه جنوبی دریای خزر به جنگل های 
هیرکانی معروف اند. ایــن جنگل ها با طول حدود 
800 کلیومتــر و عرضی بین 20 تــا 70 کیلومتر 
از آســتارا شــروع و تــا دره گلیداغــی بجنــورد 
ادامــه می یابند که ارزش بســیار زیــادی از نظر 
زیست شناسی دارند. شاید برایتان جالب باشد که 
بدانیــد این منطقه به خاطر وجود رشــته کوه های 
البرز و دریای خزر از عصر یخبندان در دوره ســوم 
زمین شناسی، در امان مانده و به همین دلیل از آن 
زمان تاکنون به زندگی خود ادامه داده اســت. این 
قدمت که حدود 40 میلیون سال است باعث شده 
که برخی از گونه های گیاهی و جانوری آن بوم زاد 
)اندمیک( باشند. یکی از درختان بسیار زیبای این 
منطقه که بومی این جنگل ها اســت با نام انجیلی 
)Parrotia Persica( شــناخته می شــود که از 
ویژگی هایش خزان رنگارنگ آن است. به طوری که 
رنگ هــای زیــادی را در بــرگ هایش مشــاهده 
می کنید. ویژگی دیگر آن این است که شاخه های 
درخت انجیلی به هم جوش می خورند و به همین 

دلیل تنه این درخت بسیار جالب و زیباست.
بوم زاد یا انِدمیک )Endemic(: این اصطلاح 
زمانــی به کار مــی رود که گونه ای زیســتی تنها 
مختص و بومی منطقه ای خاص اســت و در هیچ 
کجای دیگری از جهان یافت نمی شود. برای مثال 
یوز ایرانی، تنها در ایران وجود دارد و اندمیک ایران 

است.
شــمالی  ارســباران: جنگل های  جنگل هــای 
ارسباران در شمال استان آذربایجان شرقی وجود 
دارند که مساحت آن ها به بیش از 70 هزار هکتار 
می رســد. البته از لحاظی می توان این جنگل ها را 
اما  نیز زیرمجموعه جنگل های هیرکانی دانســت 
برخی از متخصصــان بر این باورنــد که از لحاظ 

تخصصی ایــن جنگل ها با هم متفاوت هســتند. 
در جنوب رودخانــه ارس، این جنگل های ایران را 
می بینید که هزاران نوع درخت و حیوانات را شامل 
می شــود. یکی از ویژگی های ارســباران کوه های 
بلندی است که سراسر این جنگل را پوشانده اند و 

شما را محو خودشان می کنند.
     جنگل های زاگرس در غرب و جنوب 

غرب نظیر جنگل بلوط
ایــن جنگل های عظیم مســاحتی حدود 6٫1 
کیلومتر دارند که در اســتان های آذربایجان غربی، 
کردســتان، کرمانشاه، ایلام، لرستان، چهارمحال و 
بختیاری، خوزستان، فارس، کهگیلویه و بویر احمد 
و کمی از اصفهان قــرار دارند. جنگل های منطقه 
زاگرس از دریای مدیترانه رطوبت جذب می کنند 
و چیزی حدود 180 گونه درختی و درختچه ای را 
در خــود جای داده اند. یکی از مهم ترین گونه های 
درختــی در این منطقه درخت بلوط اســت که به 
همین دلیل ایــن جنگل های ایــران، جنگل های 
بلــوط نیــز نامیده می شــوند. یکــی از گونه های 
جانوری خاص این منطقه، ســنجاب ایرانی است 
کــه متأســفانه در دهه های اخیر بــه طرز زیادی 
شکار شــده و به دیگر شــهرها آورده شده است؛ 
درصورتی کــه این موجــودات مختص جنگل های 
بلوط هســتند و تغذیه آن ها از ایــن جنگل ها به 
دســت می آید. متأسفانه این ســنجاب ها حتی به 

عنوان حیــوان خانگی نیز فروخته می شــوند که 
همین امر باعث تهدید جمعیت آن ها گشته است.

     جنگل های ایران در ناحیه جنوبی
جنگل های جنوبی ایران را با نام گرمسیری و یا 
نیمه استوایی می شناسند. این جنگل ها به انبوهی 
جنگل هــای هیرکانی نیســتند و اغلب به صورت 
پراکنده در نواحی جنوبی ایران گســترده شده اند. 
مساحت کلی آن ها را شاید بتوان حدود 500 هزار 
هکتار دانســت. یکــی از معروف ترین جنگل های 
ایران کــه در این نواحــی قرار دارنــد و احتمالاً 
نامش به گوشــتان خورده اســت، جنگل های حرا 
هســتند. یکی از بهترین مقصدهایی که می توانید 
از جنگل های حرا دیدن کنید، جزیره قشــم است 
که با رفتن به آن می توانید توسط یک قایق به این 
جنگل ها برسید و در میان آن ها کمی گشت وگذار 
کنید. ســطح دیگری از جنگل هــای جنوبی نیمه 
اســتوایی را جنگل های مانگرو تشکیل می دهند. 
البته می توان گفت کــه جنگل های جنوبی به دو 
بخش تقسیم می شوند. بخش اول در خلیج فارس 

و بخش دیگر در ناحیه دریای عمان هستند.
     جنگل های ایــران در مرکز )ناحیه 

رویشی ایران و تورانی(
در جنوب ایران، ناحیه رویشــی ایران و تورانی 
با مســاحتی بیش از چهار میلیون هکتار پراکنده 
شده است و بخش بزرگی از ایران را دربر می گیرد. 
این مناطق جزو نواحی خشک و نیمه بیابانی فلات 
مرکزی ایران هســتند که معمولاً در فصل سرد و 
گرم اختلاف دمای بســیار بالایی دارند. این ناحیه 
حدود 300 درخــت و درختچه دارد که گونه های 
اندمیک نیز در میان آن ها دیده می شوند. گیاهان 
مختلفی که در این منطقه می توانید ببینید شامل 
گون، پســته و بادام، تاغ و … هستند. این منطقه 
را بر اســاس ارتفاع از ســطح دریا می توان به دو 
بخش دشتی و کوهستانی تقسیم می شوند. ناحیه 
رویشی ایران و تورانی شــامل نواحی فرعی مانند 
جنگل های مناطق نیمه مرطوب و نیمه خشــک و 
اســتپ های کوهپایه و مرکزی نیز می باشــد. این 

ناحیه نوع جنگل های ایران هستند.

تیغ تیز اره  برقی بر گلوی درختان بلوط

مافیا پروژه انقراض را کلید زده اند
ثروت زاگرس به یغما می رود

درختان  چوب  زیست بوم:  گروه  سپهرغرب، 
ارزش ترین  با  از  به  عنوان یکی  لرســتان  بلوط 
دارایی های زاگرس در حالی توسط سودجویان 
به یغما می روند که اگــر همین روند ادامه پیدا 
کند یقیناً پروژه انقراض بلوط در لرستان کلید 

می خورد.
از همان موقعی که درختان بلوط در قحطی سال 
1320 جــان مــردم را نجات دادند بلــوط به عنوان 
درختی مقدس شــناخته شــد کمااینکه تا پیش از 
آن هم پیوند عمیقی بین بلوط و زاگرس نشینان وجود 
داشت به طوری که ایلات و عشایر استان تا حد زیادی 
ادامه حیــات خود را مدیون این جنگل های پر برکت 

می دانستند.
این میــراث گران بها و درختان دوهزارســاله که 
نماد ایســتادگی و مقاومت هستند در سال های اخیر 
دست خوش حوادث گوناگونی شده اند که بقای آن ها 
را در معرض تهدید جدی قرار داده است و آن هایی که 
توانستند از مهلکه خشک سالی، آتش سوزی، ریزگرد و 
زوال، جان ســالم به در ببرند امروز با چالش مهم تری 
به نام »زغال گیری« و »قاچاق چوب« مواجه هستند 
امــا این بار حریــف تیغ تیز اره های برقــی و تبرهای 
متجاوزان نخواهند شــد و نیازمند توجه و امداد همه 

دلسوزان منابع طبیعی و محیط زیست هستند.
ارزش زیست محیطی هر درخت بلوط بیش از سه 

میلیارد تومان است
رسم انصاف نیســت درختانی که در اوج سخاوت 
همــواره یاری گر بشــر بوده اند و آن هــا را از مزایای 
مختلفی منتفع کرده اند امروز برای تهیه چند کیســه 
زغال به آتش کشــیده شــوند درحالی که بنا به گفته 
شــیرزاد نجفی مدیرکل منابع طبیعی لرستان، ارزش 
زیســت محیطی هر درخت بلوط، بیش از سه میلیارد 

تومان است.
پــدر بلوط ایران در رابطه بــا کاربردهای بلوط در 
زندگی مردم لرســتان گفت: در شهریور سال 1320 
که قحطی سراسر کشور را فراگرفته بود در نبود گندم 
و جــو، از میوه بلوط، آرد و نان تهیه شــد که با این 
کار نه تنها جان مردم اســتان های زاگرس نشین بلکه 

زندگی سایر استان های همجوار نیز نجات پیدا کرد.
مظفر افشــار، با بیــان اینکه مردم این اســتان ها 
با اســب و قاطــر بلوط ها را به شــهرهای خود حمل 
می کردنــد، افزود: به همین دلیل اســت که امروز از 
بلوط به عنوان یک میوه مقدس نام برده می شــود اما 
کاربرد آن فقط در بحث خوراکی خلاصه نمی شــد و 

مصارف درمانی گوناگونی هم داشت.
کاربردهای خوراکی، درمانی و صنعتی بلوط

وی اظهار کــرد: از نان بلوط کــه در زبان محلی 
بــه نام »کلک« معروف اســت و بســیار هم مقوی و 
نیروزاســت به عنوان مؤثرتریــن دارو در ضدعفونی و 
بهبود دستگاه گوارش اســتفاده می شد علاوه بر این 

به صورت خام هم برای خوراک دام به کار می رفت.
پدر بلــوط ایران افزود: اکثر روســتاییان به دلیل 
اینکــه موریانــه به ســادگی چوب بلــوط را تخریب 
نمی کند از چوب این درخت در ساخت خانه های خود 
استفاده می کردند کمااینکه هم اکنون هم در روستای 
سنگ تراشــان بخش پایی چوب برخــی از خانه ها از 

جنس درخت بلوط است.
افشار بیان کرد: یکی دیگر از کاربردهای بلوط در 
گذشــته این بوده که از »تانن« بذر بلوط که در زبان 
محلی به آن »جفت« گفته می شود در دباغی »مشک 
آب« که از پوســت گوســفند تهیه می شده استفاده 
می کردند؛ البته این ماده در صنعت چرم ســازی نیز 

کاربرد دارد.
بلوط، مهم ترین و باارزش ترین گونه گیاهی زاگرس
یکی از کارشناســان منابع طبیعی و محیط زیست 
لرســتان گفت: درخت بلوط عرصه زاگرس به عنوان 
مهم ترین و با ارزش ترین گونه گیاهی که قدمت آن به 
دوره سوم زمین شناسی بازمی گردد، از نظر اقتصادی 

و اکولوژیکی از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است.
و  ایــن درخت  بهارونــد تصریح کــرد:  لیــلا 
محصــولات فرعــی آن در صنایــع داروســازی، 
رنگرزی و چرم و پوســت کاربرد دارد ضمن اینکه 
سبب پیشگیری از فرسایش خاک، تقویت پوشش 
گیاهی و آب های زیرزمینی می شــود اما متأسفانه 
در اثــر عواملی مثل چــرای بی رویه، بهره برداری 
غیر اصولــی از جنگل ها و مراتــع، تصرف اراضی 
ملی، آتش ســوزی، ســیلاب و برداشــت زغال به 

شده اند. تخریب  شدت 
ممنوعیت برداشت چوب از جنگل های لرستان

وی با بیان اینکه جنگل فقط متعلق به انســان ها 
نیســت و زیســتگاه جانــوران مختلفی نیز هســت، 
خاطرنشان کرد: بر اساس تحقیقات انجام شده چرخه 
زندگــی بیش از پنج هزار گونه حشــره، بیش از 80 

گونه خزنده و دوزیســت، 150 گونه پرنده و 60 گونه 
پستاندار به درختان بلوط وابسته است.

جانشــین یــگان حفاظــت منابــع طبیعــی و 
محیط زیست لرستان نیز اظهار کرد: پس از ممنوعیت 
برداشــت چــوب از جنگل هــای شــمال، برخی از 
قاچاقچیان به سمت جنگل های زاگرس روی آورده اند 
درحالی که طبق دســتورالعملی که برای ما ارســال 
شــده، برداشــت چوب از جنگل های زاگرس به ویژه 

استان لرستان کاملًا ممنوع است.
جنگل های لرستان جنبه حفاظتی دارند

افــزود: جنگل های لرســتان برای  مراد زارعــی 
بهره برداری نیســتند و عمدتاً جنبــه حفاظتی دارند 
یعنــی جهــت جلوگیــری از ســیلاب های مخرب، 
فرسایش خاک، حفظ پوشش گیاهی  و... کاربرد دارند 
که اگر تخریب شوند بسیاری از زیرساخت های ما در 

مواردی مثل وقوع سیل مورد تهدید قرار می گیرند.
وی به تخریب گران منابــع طبیعی و جنگل های 
لرستان هشدار داد و تصریح کرد: گشت های حفاظتی 
ما در منطقــه حضور دارند و با متخلفان عرصه منابع 
طبیعی به طور جدی برخورد می شــود؛ مردم نیز در 
صورت مشــاهده مواردی مثــل زغال گیری یا قاچاق 
چوبــی که دور از چشــم نیروهای مــا اتفاق می افتد 
می توانند با شماره های »131« و »1504« که مربوط 
به امداد جنگل و مرتع است به ما اطلاع رسانی کنند.

کنترل ورودی هــا و خروجی های لرســتان برای 
برخورد با قاچاقچیان

وی بــا بیان اینکه تمــام ورودی ها و خروجی ها و 
به طور کلی 10 گلوگاه اســتان کنترل می شود، اظهار 
کرد: به شهرســتان ها هم اعلام کردیم که ایســت و 
بازرسی شبانه روزی داشته باشند تا در صورت مشاهده 
ماشــین های حامل چوب بلوط یا زغــال، محموله را 
متوقف کنند و حتی اگر این چوب ها مربوط به ســایر 
استان ها باشد درصورتی که مجوز نداشته باشند با آن 

برخورد می کنیم.
جانشــین یــگان حفاظــت منابــع طبیعــی و 
محیط زیست لرستان افزود: نه تنها درخت بلوط بلکه 
برداشت چوب از »چنار«، »بید« و سایر درختانی که 
حافظ دیواره ســاحلی رودخانه ها هستند هم ممنوع 
اســت چون این درختانی که در حاشــیه رودخانه ها 
قرار دارند از طغیان ســیل و تخریــب اراضی ملی و 

کشاورزی جلوگیری می کنند.
زارعی در پایان صحبت های خود با تســنیم افزود: 
وسعت عرصه منابع طبیعی لرستان دو میلیون و 100 
هکتار اســت که نیرو و امکانات ما جوابگوی حراست 
از آن نیســت بنابراین از مردم انتظار داریم که منابع 
طبیعــی را جزیی از زندگی خــود بدانند و فراموش 
نکنند که حراســت از جنگل ها لازمه توسعه و بستر 
حیات اســت و لازم اســت که ما را در امر حفاظت از 

آن یاری کنند.

هزاران پرنده مهاجر در خواب غفلت مسئولان می میرند
سپهرغرب، گروه زیســت بوم: هزاران بال 
پرنده مهاجر طی دو ســال اخیــر در تالاب 
با وجود علت یابی،  میانکاله تلف شــده اند و 
احتمال لایروبی  از  تنها  سازمان محیط زیست 

خلیج گرگان در آینده ای مبهم خبر می دهد.
چند ســالی است که با شــروع پاییز و زمستان، 
اخبار هولناکی از شــکار پرندگان مهاجر در آسمان 
شهرهای شــمالی به گوش می رســد، کارشناسان 
پیش بینــی کرده انــد چیــزی حــدود یک میلیون 
پرنده مهاجر هرســاله در مازندران شکار می شوند 
و محیط زیســت به عنوان دســتگاه متولی طی این 
چند سال راه مماشات و گاهی برخوردهای ضربتی 

و موقتی را پیش گرفته است.
در این شرایط دو سالی است که سر و کله مصیبت 
دیگری بر ســر راه پرندگان مهاجــر در تالاب های 
مازندران هم پیدا شده است و فلامینگوها، چنگرها، 
اردک ها و غازهایی که از مناطق سردســیر نیمکره 
شــمالی به عرض های پایین تر حرکت می کنند، نه 
تنها در آســمان و حوالی تالاب فریدون کنار که این 
بار اگر برای زمســتان گذرانی در ذخیره گاه طبیعی 
تالاب میانکاله فرود بیایند، اسیر یک مرگ مرموز و 

دلخراش می شوند.
چیــزی حدود 80 هزار بال پرنده مهاجر ســال 
گذشــته بر اثر این مرگ مشــکوک جان خود را از 
دست دادند و مسئولان سازمان محیط زیست، اعلام 
کردند تنها سازمان دامپزشکی می تواند درباره علت 
این مســئله نظر دهد، پس از کشــته شدن هزاران 
بال پرنده در ســال گذشته، عیسی کلانتری رئیس 
تلفات  ســازمان محیط زیســت دراین باره گفــت: 
پرندگان در میانکاله در گزارش سازمان دامپزشکی 
بر اثر رکود آب و شــرایط بی هــوازی اتفاق افتاده 
که در شــرایط بی هوازی باکتری هــای موجود در 

آب وخاک اقدام به ترشح سم بوتولیسم می کنند.
وی اظهار کرد: ازآنجایی که آب تالاب راکد است 

و جریان ورودی ندارد و چند روز اخیر بارندگی هم 
نداشته شرایط بی هوازی برای باکتری ها ایجادشده 
که راه حل دامپزشکی و پزشکی در این مورد وجود 
ندارد و فقط باید لاشــه پرندگان تلف شده را سریع 

جمع آوری کرد.
پــس از علت یابی این اتفاق از ســوی ســازمان 
دامپزشکی به عنوان دستگاه متولی، رئیس سازمان 
محیط زیست با اشــاره به وضعیت تالاب های کشور 
گفت: در این دو ســال گذشته حقابه 40 تالاب در 
کشــور به تصویب شــورای عالی تالاب ها رسیده و 
وزارت نیرو و سازمان محیط زیست تفاهم کردند که 
حقابه محیط زیست در اولویت قرار بگیرد. امیدواریم 
در یک سال آینده برای 80 تالاب دیگر با وزارت نیرو 
برای تأمین و تعریف حقابه تالاب ها به تفاهم برسیم. 
امیدوارم وزارت نیرو با ســعه صدر با مسئله برخورد 

کرده و طبق قانون هم عمل کند.
حالا با گذشــت یک ســال از وقــوع این تلفات 
سنگین برای محیط زیســت ایران و جهان، باز هم 
تلفات پرندگان میانکاله آغاز شده است و احمدرضا 

لاهیجان زاده معاون محیط زیست در امور تالاب ها 
در جریان نشست خبری که سه شنبه هفته گذشته 
برگزار شــد، اعلام کرد: لایروبی خلیج گرگان چاره 

کار است.
وی بــا بیان اینکه عملیات لایروبی خلیج گرگان 
کمکی به افزایش آب نمی کند و تنها موجب تبادل 
جریان آب در این محدوده می شود، اظهار کرد: یکی 
از عوامل تلفات پرندگان در میانکاله این اســت که 
تبادل آب کافی وجود ندارد و این مســئله موجب 

کاهش اکسیژن آب می شود.
از زمان علت یابی این فاجعه زیست محیطی حدود 
یک ساله می گذرد و امسال برای دومین سال متوالی 
آغاز شــده و در خبرها آمده اســت تــا امروز بیش از 
هزار بال پرنده در تالاب میانکاله تلف شده اند؛ اما جز 
جمع آوری لاشه پرندگان خبری از هیچ اقدام ضربتی 
برای جلوگیری از یک فاجعه مجدد نیست، گویی این 
اتفاق برای متولیان محیط زیســت کشور یک شوخی 
است. آنچنان که رئیس سازمان محیط زیست تابستان 
امســال درباره آن ســخن گفته و این گونه اتفاقات را 
امری طبیعی دانست و گفت: این دست اتفاقات در دنیا 

سابقه داشته است.
بــه گزارش مهر شــاید این اظهــار نظر علیرضا 
هاشمی کارشــناس پرنده شناســی بی مورد نباشد 
کــه گفته اســت بعید به نظــر می رســد مبهم یا 
غیرمبهم بودن علت مــرگ پرندگان مهاجر تفاوتی 
برای سازمان متولی داشــته باشد چراکه در همان 
اســتان مازندران کــه 43 هزار پرنــده مهاجر تلف 
شدند، سالانه 500 هزار تا یک میلیون پرنده مهاجر 
به صورت غیر قانونی در منطقه فریدون کنار و نقاطی 
دیگر در استان مازندران صید می شوند اما سازمان 
حفاظت محیط زیســت برای جلوگیــری از آن نیز 
اقدام تأثیرگذاری نمی کند. در این شرایط اگر علت 
اصلی تلفات پرندگان هم برای این سازمان مشخص 
باشــد نیز نمی دانم چقدر می تــوان امیدوار بود که 

اقدامی در راستای پیشگیری از آن انجام دهد.


